tales a Romana desciverunt Ecclesia: quo discidio Romani Pontifices, omni communione cum illis abrupta, noluerunt amplius eiusmodi accipere epistolam; cum praesertim Romana Ecclesia mathematicae scientiae tunc temporis abundaret. Nunc vero mos obtinet, ut hac die in Missa, quae in Ecclesia Cathedrali solemmiter celebratur, post Evangelium Archidiaconus, vel Canonicus, vel Beneficiatus, seu quisvis alius iuxta locorum consuetudinem totius ineuntis anni Festa mobilia populo e suggesto denuntiet.

DOMINICA IV. POST EPIPHANIAM

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHAEUM.
Matth. VIII, 23-27.

In illo tempore: Ascendente Iesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli eius.

23. Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus, ipse vero dormiebat.

25. Et accesserunt ad eum discipuli eius, et suscitaverunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus.

26. Et dicit eis Iesus: Quid timidi estis, modicae fidei? Tunc surgens, imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna.

27. Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei?

Homilia S. Hieronymi Presbyteri.
(Habetur integra in Breviario).

Homilia S. Hilarii Episcopi.
IN MATTH. CAP. VIII.

Ret ascendente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli. Et ecce tempestas magna facta est in mari, et reliqua (MATTH. VIII, 23 et seqq.). Navem discipulis introgressis tempestas oritur, mare commovetur, navigantes turbantur. Ipse vero somno consopitus timentium metu excitatur, oratur ut opem afferat. Et increpitis iis quod modicae essent fidei, vento et mari tranquillitatem imperavit, cum admiratione hominum praecipit eius ventum et mare obedisse. Igitur secundum haec Ecclesiae, intra quas verbum Dei non vigilaverit, naufragae sunt: non quod Christus in

somnum relaxetur, sed quod somno nostro consopiat in nobis. Maxime autem illud accidit, ut a Deo praecipue in periculi metu et vexatione speremus. Atque utinam vel spes sera confidat sese periculum posse evadere, Christi intra se virtute vigilante. Perpetuam autem nobis obiurgationis suae recordationem reliquit, dicens: *Modicae fidei, quid timidi estis?* (Ibid. 26) metum scilicet motum saecularium, cum quibus Christi fides vigilet, nullum esse oportere.

Consequitur deinde hominum admiratio dicentium: *Qualis hic homo est, quod venti et mare obediunt ei?* (Ibid. 27). Non discipulorum hic sermo, sed gentium est. Nam cum superius et discipulos tantum navem introisse, et a discipulis tantum excitatum esse dixisset; nunc admiratos esse homines significat, hominibus hominem in ipsa admiratione dicentibus. Qua nominum conversione intelligitur, omnia opera Christi, omnesque eius virtutes ut Dei esse laudandas: quia piaculi gentilis miserrimique erroris stultitiam demonstrat, quod eum ex humilitate passionis hominem potius nuncupent, quam ex virtutibus Deum.

Varia de Sanctif. fest., ex Benedicto XIV.
(INSTITUTIO 43. n. 14, 15).

XIV.

FINEM sermone imponimus Concionatores, et Patros omnes magnopere admonentes, ut quoties ad populum verba faciunt, eius praecipue gravitatem explanent, quo dierum festorum celebritates excolendae indicantur. Non ignorant quidem naturae ipsius praeepto homines obstringi ut dies aliqui Deo optimo Maximo consecrarentur. In veteri Testamento illud iussum fuerat: *Memento, ut diem sabbati sanctifices....; sex enim diebus fecit Dominus coelum, et terram, et mare, et omnia quae in eis sunt, et requievit in die septimo. Idcirco benedixit Dominus diei sabbati, et sanctificavit eum* (EXOD. XX, 11). Apostoli vero diem Dominicum sabbati loco succederunt, quod eo die Salvator noster ad immortalitatem vitam surrexerit. Hinc in Apocalypsi

FERIA SECUNDA

Homilia S. Ioannis Chrysostomi.

IN MATTH., ROM. 22.

LUCAS, ne quis ab ipso temporum ordinem exigeret, sic ait: *Factum est in una dierum, et ipse ascendit in naviculam, et discipuli eius* (LUC. VIII, 22). Marcus quoque similiter. Hic vero non item, sed temporum quamdam servat seriem. Neque enim omnia omnes eodem modo describunt: id quod a me iam supra dictum est, ne quis ex omissione dissonantiam inter ipsos esse putaret. Turbis itaque praemissis, discipulos secum assumpsit: nam hoc illi dicunt. Assumpsit autem non frustra, nec sine causa, sed ut futuri miraculi spectatores essent. Quemadmodum enim palaestrae magister optimus, ad utrumque illos exercebat, ut in malis imperterriti essent, et in honoribus modesti. Ne altum enim saperent, quod missis aliis, ipsos retinisset, tempestatem permittit, tum ut hoc efficeret, tum ut eos ad ferendas fortiter acrimnas exerceret. Nam magna quidem erant priora signa, sed praesens signum non parvam quamdam exercitationem afferebat, ac veteri cuidam signo simile erat. Ideoque solos secum adducit discipulos. Nam ubi miracula edebantur, populum sinit adesse: ubi vero pericula et terrores, discipulos, athletas nempe orbis, quos exercitaturus erat, solos secum assumit. Matthaeus solum dicit, ipsum dormivisse, Lucas vero addit, in cervicali, ostendens quam esset a fastu alienus, et ad magnam inde philosophiam non instituens. Oborta itaque tempestate, cum fureret mare, illum excitant dicentes: *Domine, salva nos, perimus*. Ipse vero illos primum, deinde mare increpavit. Nam ut dixi, exercitationis causa haec permittebantur, et figu-

S. Ioannis cap. 1, habetur: *Fui in Spiritu in Dominica die*. Sed quoniam in veteri lege praeter sabbati celebritatem, alii quoque dies festi designati fuerunt, ut praecleara Dei opera debita religione ac memoria Iudaei prosequerentur, et fortia gesta praestantium mulierum celebrarent Iudith, Esther, Machabaeorum, aliorumque, qui inter ipsos Iudaeus immortalis sibi gloriam, et laudem comparaverant, profecto in nova Lege per Apostolos etiam solennes aliqui dies instituti fuerunt, ut praecipuis Religionis mysteriis, invictisque Fidelibus Sacri honores decernerentur.

944 Certissimum pariter est oportere, ut non modo patrefamilias dies festos colant, sed liberos etiam suos, ac domesticos ad hoc praeeptum observandum impellant. Quare post allata superius Exodi verba, haec subiciuntur v. 10: *Non facies omne opus in eo tu, et filius tuus, et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, iumentum tuum, et advena, qui est intra portas tuas*. Neque profecto Dei voluntati satisfaci, qui solum dierum festorum celebritates in eo constituit, ut rei divinae intersit, et a servilibus operibus absteineat; non vero contendit omni studio, ut Deo vero cultum exhibeat; nec ulla peccati labe per dies festos inquinetur, ut per Isaiam Deus ipse declarat: *Neomeniam, et sabbatum, festivitates alias non feram, quia qui sunt coetus vestri, Calendas vestras, et solemnitates vestras, odisti anima mea; et per Malachiam: Dispergam super cultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum*.

945 XV. Tandem plane cognitum est, ac perspectum eos, qui dies festos contempserint, etiam in hac vita puniendos, uti Deus per Ezechielem indicavit: *Sabbatu mea violaverunt vehementer: dixi ergo, ut effunderem furorem meum super eos, et consumerem eos*. Libro autem Numerorum traditur, Iudaeum quemdam, qui die sabbati ligna congregabat, in potestatem Moysis, et Aaron proditum fuisse, ipsorumque iussu in carcerem detrusum, sed cum incerti essent quid de illo statuendum videretur: *Dixit Dominus ad Moysen: morte moriatur homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra*. Nostris quoque temporibus certissima divinae ultionis argumenta sub oculos versantur. Nam ceteris omnibus omissis, messen hoc anno uberrimam speravimus, quam tamen exiguam, ac tenuem congressimus. Id vero non dictum a nobis temere putandum est, sed ex Sacris Litteris apertissime deprehenditur ex contemptu dierum Festorum id potissimum dimanare: *Custodite* (inquit Deus) *sabbata mea, etc. et dabo vobis pluviam temporibus suis, et terra signet germen suum, et pomis arboribus replebitur*.

rae erant tentationum, quae ipsos erant invasurae. Etenim postea saepe permisit eos in graviore negotiorum procellas incidere, et succurrere distulit. Unde Paulus dicebat: *Nolo autem vos ignorare, fratres, quoniam valde gravati sumus supra vires, ita ut nos caederet etiam vivere* (II Cor. I, 8); et postea: *Qui ex tot mortibus nos eripuit* (Ibid. 10). Ut ostendat igitur, fiducia uti oportere, etiamsi magni concitentur fluctus, ipsumque omnia utiliter dispensare, primum ipsos increpat. Nam quod turbati fuerint, id illis utile fuit, ut maius esse miraculum videretur, et perpetua servaretur rei memoria. Quando enim inexpectatum quidpiam futurum esset, multa praeparantur servandae rei memoriae opportuna, ne editum postea miraculum in oblivionem veniat. Sic Moyses serpentem primo formidavit, nec modo formidavit, sed cum magno animi terrore, tuncque vidit stupendum illud prodigium. Ita et discipuli, cum iam de salute ferme desperassent, tunc liberantur, ut periculum confessi, miraculi magnitudinem edicerent. Ideoque dormit: nam si vigilante illo id factum esset, vel non timuissent, vel non rogassent, vel non putassent posse illum id efficere. Ideo dormit, ut det timendi occasionem, et validiorem ipsis praesentium sensum efficiat. Neque enim quis perinde videt ea quae in alienis corporibus fiunt, atque ea quae in corpore suo. Quia igitur omnes videbant beneficio affectos fuisse, se vero nihil accepisse beneficii, quasi supini manebant; neque enim claudi erant, vel alio affecti corporis vitio; oportebatque tamen illos beneficiorum sensu affici; tempestatem oriri concedit, ut ea liberati, clariorem beneficii sensum perciperent. Ideoque non praesentibus turbis id agit, ne ut modicae fidei damnarentur; sed solos emendat, et in-

crepando prius mentis ipsorum quam aquarum tempestatem sedat, dicens: *Quid timidi estis, modicae fidei?* simulque docet, timorem non ab immissis tentationibus, sed ab animi infirmitate oriri. Quod si quis dixerit, non ex timore vel ex modica fide motos discipulos illum excitasse: respondebo illud maxime signum esse, eos non congruenter de illo opinionem habuisse. Sciebant quidem ipsum expergefatum increpare posse; dormientem vero nondum putabant. Et quid miraris si nunc timeant, quando post multa etiam alia miracula infirmiores adhuc erant? Quapropter saepe increpantur, ut quando dicit: *Adhuc et vos insipientes estis?* (MATTH. XV, 16). Ne itaque mireris, cum discipuli tam imbecilles erant, si turbae nihil magnum de ipso opinabantur; mirabantur quippe dicentes: *Qualis est hic homo, quia et mare et venti obedunt ei?* Christus vero non corripuit eos, quod hominem esse ipsum dicerent; sed expectabat interim per miracula docens illos falsam hanc opinionem esse. Undenam hominem illum esse putabant? Ex aspectu, ex somno, quod navi uteretur. Idcirco in stuporem coniciebantur dicentes: *Qualis est hic?* Somnus quippe et quidquid apparebat hominem indicabat: mare et parta tranquillitas Deum declarabat.

Quamquam enim Moyses aliquid simile olim fecerat, vel hinc Christi eminentia declarabatur, quod ille ut servus, hic ut dominus miracula pararet. Non enim virgam extendit ut ille, neque manus expandit versus coelum, neque precatione opus habuit: sed ut par est dominum ancillae, et creatorem officio praecipere, sic illam sedavit et frenavit verbo et praecepto tantum: atque omnibus soluta tempestatem est, nec vestigium procellae mansit. Illud enim declaravit Evan-

gelista dicens: *Et facta est tranquillitas magna.* Quod de Patre quasi res grandis dictum fuerat, id ipse operibus exhibuit. Quid de Patre dictum fuerat? *Discit et stetit spiritus procellae.* Sic et hoc loco dicit: *Et facta est tranquillitas magna.* (PSAL. CVI, 25). Propterea turbae illum summe mirabantur: quae non ita miratae fuissent, si fecisset ut Moyses.

Varia de vita occulta D. N. I. C.,
ex Ludolpho de Saxonia.

(VITA IESU CHRISTI, PARS I, CAP. 16).

948 **R**EVERSUS ergo Dominus Iesus a templo et Ierusalem, cum parentibus suis, in Nazareth, erat, ut dictum est, subditus illis. Et ibidem cum eis usque ad principium anni trigesimali habitavit: nec in Scripturis reperitur quod in toto tempore isto aliquid fecerit; quod valde videtur mirabile. Quid igitur meditabimur ipsum fecisse? Stetitne Dominus Iesus otiosus tanto tempore, ut nihil faceret dignum scriptura et recitatione? Si enim fecisset, cur, sicut reliqua facta sua, non scriptum fuisset? Omnino stupor videtur. Forte ideo Scriptura tacet, ne acta iuniorum nimis se publicent. Sed attende hic bene, quia patenter poteris videre, quod nihil faciendo, fecit magna. Nihil enim de factis eius a mysterio vacat; sed sicut virtuose loquebatur et operabatur, sic virtuose tacebat et se subtrahebat. Credendum est enim, sicut dicit doctor Gregorius, quod ante et deinceps, absque ostensione alicuius famosi et publici miraculi taliter inter homines conversatus fuerit, quasi unus ex illis, donec ad virilem pervenit aetatem. Unde de ipso dicit Ioannes Baptista: *Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.* Et totum istud tempus breviter complexus est Lucas sub his verbis: *Et descendit cum eis, et erat subtilis illis.* Unde et Thomas: * Medio tempore, scilicet a natiuitate usque ad Baptismum nullum miraculum Christus operatus est, sed conformis conversationis aliis erat, et sua virtus ignota omnibus existebat. Ideo autem non fecit miracula, medio tempore, ut non putaretur mysterium Incarnationis phantasma esse, si non se habuisset sicut alii aetate infantes, et ideo demonstrationem scientiae et virtutis suae ad id distulit tempus, in quo alii homines scientia et virtute vigere conseruerunt: haec Thomas. Magister hic summus, aliquando docturus virtutes et vitam vitae, coepit a sua iuventute opera virtuosa

facere, sed modo mirabili et incognito ac retroactis temporibus inaudito, videlicet se in conspectu inutilem et abiectum et insipientem redidit, ut devote et sine omni temeraria assertione cogitari et meditari potest. Et cum hac modificatione omnia tibi affirmo, quae per auctoritatem sacrae Scripturae non probantur, prout etiam supra in prologo recitatur. Subtrahebat ergo se a consortio hominum, et tumultus eorum deiecit, crebrisque orationibus intentus erat. Ibat ad synagogam, id est ad ecclesiam, et stabat ibi multum in oratione, ponens se in loco viliori et magis humili. Redibat domum, et cum Matre ac nutritio suo stabat, et aliquando hos adiuuabat. Pertransibat eundo et redeundo inter homines, ac si non inuenerit homines.

Mirabantur cuncti, cernentes Iuvenem tam speciosum nihil facere, quantum apparebat, laude dignum. Exspectabant quod faceret magna, et probi viri opera. Cum enim puer erat, proficiebat aetate et sapientia et gratia apud Deum et homines; sed ecce crescentem et perveniens usque ad vigesimum annum, et etiam usque ad vigesimum quintum et ultra, nulla faciebat opera, aliquam speciem probitatis et virilitatis praecedentia. Stupebant vehementer eum, et deridebant, et apud omnes communiter vilis et abiectus reputabatur. Quod bene per Prophetam in Persona Ipsi dictum fuerat: *Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abiectio plebis.* Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labiis, et moverunt caput. Reddebat ergo se vilem omnibus et abiectum. Sed an tibi parum hoc videtur? Ipse quidem non indigebat, sed certe in operibus nostris nullum maius aut difficilius reputatur: ad altissimum gradum perveniens videtur ac difficultimum, qui ad hoc pervenit, ut corde et animo vere et non fite ita se vincit ac dominatur animo suo, et superbo carnis suae supercilio, quod nolit alicuius momenti reputari, sed ut abiectus et vilis sperni. Usquequo igitur ad hunc gradum perveneris, nihil tibi fecisse videaris. Nam cum in veritate, iuxta verbum Domini, omnes sumus inutilis, etiam cum bene fecerimus, quousque in hoc abiectiois gradu non sumus, nondum in veritate stamus, sed in vanitate consistimus et ambulamus. Unde non seducamus nosmetipsos, quia, secundum Apostolum: *Qui se existimat aliquid esse cum nihil sit, ipse se seducit.* In omni quidem cura quam pro salute tua geris, non est ullum officium vel medicamentum utilius tibi quam te ipsum vituperare atque contemneri. Quicumque ergo hoc facit, adiutor tuus est; hoc enim agit quod tu agere, aut agere debebas, ut salvus fieres. Ad eum itaque qui iniuriam tibi fecit, privatam magis te ex-